
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 
 

  
Oggetto: DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE  PROVENIENTI DAL 5 PER MILLE 
DELL’IRPEF ASSEGNATE AL COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA ANNI 2023 E 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 
Il giorno 13 febbraio 2024  alle ore 10:15 nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  No 

4. MELLANO MAURO - Assessore Sì 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

   
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Servizio Scuola n. 18 in data 
07/02/2024, relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 18 in data 07/02/2024 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta, con 
separata ed unanime votazione favorevole 

 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 
 

 
 
Servizio: Servizio Scuola       
N. Proposta: 18 del 07/02/2024 
 
Oggetto: DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE  PROVENIENTI DAL 5 PER MILLE 
DELL’IRPEF ASSEGNATE AL COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA ANNI 2023 E 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
Su proposta dell’Assessore Chiara Giaccone; 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  
 
Premesso che:  
- in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di destinare una quota, 
pari al 5 per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di 
residenza dello stesso contribuente;  
- questa facoltà è stata riconosciuta per la prima volta, a titolo sperimentale, in sede di 
dichiarazione dei redditi 2006, per il periodo di imposta 2005, con la legge 23/12/2005 n. 266 
(legge finanziaria 2006);  
-  successivamente, con il D.L. n.112/2005, convertito in legge n. 133/2008, a partire dalla 
dichiarazione dei redditi 2009, riferita al periodo di imposta 2008, la possibilità di devolvere il 
cinque per mille al finanziamento di attività sociali svolte dal Comune di residenza dei 
cittadini/contribuenti è stata annualmente riproposta con apposita disposizione normativa;  
-  l’articolo 1, comma 154, della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) ha infine previsto, 
in via permanente, la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per mille 
dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche a sostegno delle attività sociali svolte dal proprio 
Comune di residenza ed ha altresì previsto gli obblighi di pubblicità a carico dei beneficiari delle 
somme e le relative sanzioni in caso di inadempienza a tali obblighi;  
-  le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione da parte dei 
Comuni beneficiari sono contenute nel DPCM 23/04/2010 così come modificato dal DPCM 
07/07/2016, tuttora applicabili ai sensi dell’art. 1 comma 154 della legge 190/20214.  
-  con successivo DPCM del 23/07/2020 sono state disciplinate le modalità e i termini per l’accesso 
al riparto del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti destinatari del 
contributo nonché delle modalità e dei termini per la formazione, l’aggiornamento e la 
pubblicazione dell’elenco permanente degli enti iscritti e per la pubblicazione annuale degli enti 
ammessi;  
 
Precisato che:   
- l’istituto del 5 per mille è considerato quale strumento a disposizione dei cittadini per indirizzare 
concretamente risorse finanziarie a favore di progetti ritenuti particolarmente meritevoli 
esercitando, in questo modo, un’opzione, seppur limitata, sulla finalizzazione della spesa pubblica; 
-  tale scelta non è in alcun modo alternativa all’opzione esercitabile in relazione all’8 per mille, in 
quanto resta fermo il meccanismo stabilito dalla legge n. 222 del 20 maggio 1985; 



-  le somme corrispondenti alla quota del 5 per mille sono determinate sulla base degli incassi in 
conto competenza relativi all’IRPEF, in relazione alle scelte espresse dai contribuenti, risultanti dal 
rendiconto generale dello Stato;  
-  il 5 per mille non è una tassa aggiuntiva ma una quota dell’IRPEF che invece di essere incassata 
direttamente dallo Stato viene annualmente assegnata al Comune di residenza dei cittadini che 
hanno esercitato tale scelta, finalizzandone l’utilizzo per attività sociali;  
 
Atteso che il settore sociale, oggetto della destinazione della quota erariale, incide in maniera 
significativa sulle risorse del bilancio comunale e si rileva un costante aumento di bisogni ed 
utenza seguita;  
 
Considerato che: 
-  questa Amministrazione, ritiene opportuno individuare modalità di finanziamento delle proprie 
attività sociali a sostegno della popolazione cittadina in situazione di disagio e/o difficoltà/bisogno 
economico alternative e/o aggiuntive alle correnti disponibilità di bilancio, facendo riferimento 
all’istituto giuridico del c.d. “5 per mille” allo scopo di finanziare attività sociali ritenute di particolare 
rilievo per la comunità locale, che vengono realizzate nel Comune di residenza dei contribuenti che 
hanno optato per tale scelta;  
 
Definito che, in ragione di quanto su espresso l’Amministrazione Comunale intende far sì che le 
risorse provenienti dal 5 per mille dell'IRPEF, assegnate negli anni 2023 e 2024, relative 
rispettivamente all’anno di imposta 2021 e 2022, siano destinate a finanziare attività e progetti 
rivolti agli alunni disabili, nello specifico al progetto “PROGETTO INCLUSIONE MENSA 
SCOLASTICA ALUNNI HC” approvato con: 

- Deliberazione della GC n. 100/2022 progetto avviato in via sperimentale;  
- Deliberazione della GC n. 103/2023 progetto riconfermato; 

 
Dato atto che: 
- è intendimento di questa amministrazione collaborare a progetti per favorire l’integrazione 
scolastica e la prevenzione del disagio nell’orario di mensa scolastica per offrire agli alunni disabili 
ulteriori occasioni socio-educative; 
- tale iniziativa sociale rientra appieno nelle finalità e competenze in capo al Comune, nell’ottica di 
gestione degli interventi di natura sociale a favore dei minori residenti sul territorio comunale; 
 
Dato atto che: 
- le risorse erogate in data 02/08/2023 al Comune di Buttigliera Alta con reversale d’incasso n. 
2322/2023, a titolo di cinque per mille del gettito Irpef imposta anno 2021, anno finanziario 2022, 
destinata dai residenti a sostegno delle attività sociali, ammontano ad € 5.467,55 vengono 
accantonate e destinate per la finalità sociale sopra richiamata, progetto inclusione alunni HC 
relativo agli A.S. 2022/2023 – 2023/2024; 
- le risorse provenienti dal 5 per mille dell'IRPEF, relative all’anno di imposta 2022, esercizio 
finanziario 2023 che verranno erogate nel corso dell’anno 2024  saranno  destinate ai costi 
sostenuti per il proseguimento del suddetto progetto di inclusione mensa scolastica alunni HC  per 
gli A.S. 2023/2024 – 2024/2025 e, in caso di eccedenza destinate comunque al sostegno delle 
spese di assistenza scolastica alunni disabili; 
 
Preso atto che, affinché si possa provvedere tempestivamente alla rendicontazione, si rende 
indispensabile dichiarare il presente provvedimento   immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4  del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Quanto premesso, 
 
 
 
 
 
 

 
 



si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo. 

2. Di destinare la quota accreditata a titolo di 5 per mille dell’IRPEF nelle annualità 2023 e 
2024 finanziamento di attività e progetti rivolti ai disabili in ambito scolastico e, nello 
specifico, prioritariamente al finanziamento del progetto di inclusione nella mensa 
scolastica degli alunni disabili, come da progetto proposto dall’Istituto Comprensivo 
Buttigliera Alta-Rosta ed acquisito al protocollo dell’Ente al numero 9649/2023 ed 
approvato con deliberazioni della GC n. 100/2022 e n. 103/2023; 

3. Di dare atto che: 
- le risorse erogate in data 02/08/2023 al Comune di Buttigliera Alta con reversale d’incasso 
n. 2322/2023, a titolo di cinque per mille del gettito Irpef imposta anno 2021, anno 
finanziario 2022, destinata dai residenti a sostegno delle attività sociali, ammontano ad € 
5.467,55 e che le stesse sono state accantonate e destinate per la finalità sociale sopra 
richiamata, relative all’A.S. 2022/2023 – 2023/2024; 
- le risorse provenienti dal 5 per mille dell'IRPEF, relative all’anno di imposta 2022, 
esercizio finanziario 2023 che verranno erogate nel corso dell’anno 2024 saranno  
destinate ai costi sostenuti per il proseguimento del suddetto progetto di inclusione mensa 
scolastica alunni hc  per gli A.S. 2023/2024 – 2024/2025 e, in caso di eccedenza destinate 
comunque al sostegno delle spese di assistenza scolastica alunni disabili; 

   4. Di demandare l’assunzione di ogni ulteriore atto, conseguente l’approvazione della    
       presente Deliberazione, al Responsabile del Settore Servizi Sociali; 
5. Di dichiarare, per le ragioni espresse in premessa, il presente provvedimento     

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


